
Budapest Föváros lkt. szám: 
XV. kerületi Önkormányzat .?. / -~- _ .S.C. / )!a..l..' 

POLGÁRMESTER Az ülés száma: 
2 -0 -... I .. ... - .f:J ... .. I ~./ 

XV. KERÜLET 
1153 Budapest. Bocskai u. 1-3. • 1601 Bp. Pf. 46. 

Tel. : +36 1 305 3136 • Fax: +36 1 307 7360 

RÁKOSPALOTA· PESTUJHElY • ÜJPA OTA 

ELŐTERJESZTÉS 2021 ÁPR 1 
~----t--'<:--. 

a fák helyi védelméről szóló önkormányzati rendelet me ~lkotásár<?.I. ...... .. „ ... „ „„„„„ „ 

Tisztelt Képviselő-testület! 

A zöldfelület mennyisége és minősége alapvetően meghatározza a XV. kerület környezeti 

állapotát, településképét, valamint az itt lakók életminőségét . A XXI. században a klimatikus 

viszonyok markáns átalakulásával egyre jobban előtérbe kerül a környezet védelme, az 

indokolatlan fakivágások csökkentésének és a kivágott növények pótlásának igénye. Minden 

eszközzel szükséges biztosítani a zöldfelület fejlesztését, károsodásának megelőzését , a 

már bekövetkezett károsodás hatásainak csökkentését, valamint a növényállomány 
folyamatos pótlásáról való gondoskodást. 

A fás szárú növények védelméről szóló 346/2008.(Xll.30.) Kormányrendelet hatáskört állapít 

meg az illetékes jegyző számára a közterületen l évő fás szárú növény kivágásának 

engedélyezése, pótlására kötelezés és annak ellenőrzése , valamint kompenzációs 

intézkedés (pénzbeni megváltás) megtételére kötelezés tekintetében. Ezzel kapcsolatosan a 

Képviselő-testület rendeletében részletszabályokat állapíthat meg. 

A környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LI 11. törvény 46. § (1) 

bekezdésének c) pontja alapján a helyi önkormányzat a környezetvédelmi feladatok 
megoldására önkormányzati rendeletet bocsáthat ki. Ebbe a rendeletalkotási körbe 

beletartozik a magánterületeken történő fakivágás és pótlás szabályozása is. 

Kerületünkben mindeddig nem került megalkotásra kifejezetten a fák véde l méről szóló 

rendelet. A helyi környezet védelméről szóló 20/2002.(Vll.2.) ök. rendelet tartalmaz ugyan 
néhány alapvető szabályt a közterületi fakivágássa l és annak pótlásával kapcsolatosan, de 

szükséges egy naprakész, részletes szabályokat tartalmazó, a környezet védelmét 

hatékonyan biztosító helyi szabályozás megalkotása. Javasolt a zöldfelületi mérték 

csökkenésének megakadályozása érdekében nemcsak a közterületeken, hanem a magán 

tulajdonban lévő ingatlanokon is a részletszabályok bevezetése. 

A rendelettervezet részletesen szabályozza a fakivágás engedélyezésének és az ahhoz 
kapcsolódó pótlási kötelezettség teljesítésének szabályait. Ezen felül, - élve a Magyarország 

helyi önkormányzatairól szóló 2011 . évi CLXXXIX. törvény 142/C. § (1 ) bekezdésében adott 

felhatalmazással - közigazgatási bírság kiszabását teszi lehetővé , mely összeg ugyanezen 

szakasz (3) bekezdése alapján az Önkormányzat saját bevétele. 

ldösbarát önkormányzat • Befogadó település 1 



Kérem a tisztelt Képviselő-testületet , hogy az előterjesztést megtárgyalni és a 

rendeletalkotási javaslatot elfogadni szíveskedjen. 

Budapest, 2021 . április J f"." 

1. Mellékletek: 

Cvcu„.Jvft,~ A1-olf 
Cserdiné Németh Angéla 

polgármester 

1 . .. ./2021. ( ... . ..... ) önkormányzati rendelet tervezet a fák helyi védelméről 

2. rendelet indokolása 

3. hatásvizsgálati lap 

2. Előkészítésért felelős szervezeti egység(ek): 

Városgazdálkodási Főosztály 2021 . április . ~. ~ 
3. Egyeztetésre megküldve: 

Főépítészi Iroda 

Hatósági Főosztály 

4. Bizottságok: 

5. Jegyzői láttamozás: 

2021 . április . ~ .~. 

2021 . április 4~ :. 

2021. április ..'.'~ . 

6. Háttéranyag a Városgazdálkodási Főosztályon található. 

Rendeletalkotási javaslat: 

Al
... i10? 
a1ras: .. .... ....... .. ... .... .... . 

Aláirás : ... .... . T · .. „ . . . 

Aláírás : .. ..... ..... . ....... ..... . 

' /:/ A 
Aláírás: ... ... H(. •.: ... .. . ' . .'.(·' ·· 

Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormányzat Képviselő-

testülete megalkotja ... ./2021. ( .... .. ) önkormányzati rendeletét a fák helyi védelméről. 

Felelős: Polgármester 

Határidő: 2021 . május 5. (kihirdetésre) 

Jogszabályi hivatkozások: 
a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46 § (1) 
bekezdésének e) pontja, valamint 48. § (1 )-(2) bekezdése, 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011 . évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 
bekezdés 11. pontja; 42 . § 1. p ontja, 50. §-a, 142/C. § (1) bekezdése 

a fás szárú növények védelméről szóló 34612008. (X II. 30.) Kormányrendelet 6. § 

A rendeletalkotási javaslat elfogadásához minősített szavazattöbbség szükséges! 

ldösbarát önkormányzat • Befogadó település 2 



Képviselői Csoportnak 
leadva: 

2021 ÁIR H 

- ' 1 \,,. -.''11„ J 3~„~ 1 
/-- I'--/ 

Átvette„. „. „ . .......•. „.„ . •..•• •. felülvizsQáhtra érkezett: .............. „ ... . 

'!r~ 
ZOZl APR 1 4. 

„ .... ... „hó .„.„-n 



Budapest Főváros XV. kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormányzat 
Képviselő-testületének 

/2021. ( .) önkormányzati rendelete 
a fák helyi védelméről 

Budapest Főváros XV. Kerül eti Önkonnányzat polgármestere mint a Budapest Főváros XV. Kerület 
Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkonnányzat Képvise lő-testülete feladat- és hatáskörének a 
katasztrófavédelemrő l és a hozzá kapcsolódó egyes törvények módosításáról szóló 20 11 . évi 
cxxvm. törvény 46. § (4) bekezdése szerinti gyakorlója a környezet védelmének általános 
szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § ( 1) bekezdésének c) pontjában, 48. § (2) bekezdésében, 
valamint a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 201 1. évi CLXXXIX törvény (Mötv.) 142/C. 
§ ( 1) bekezdésében kapott fe lhatalmazás a lapján, az Mötv. 13. § (1) bekezdés 11. pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

I. Fejezet 
Általános rendelkezések 

1. A rendelet célja 

1. § 

E rendelet célja Budapest Főváros XV. kerületének területén az élő növényállomány megőrzése, 

védelme és fej lődésének biztosítása. Ennek érdekében: 
a) a fák rongálásának, értéke csökkenésének és pusztításának megakadályozása, 
b) a zö ldterületi és zöldfelületi területeken a növényállomány indokolatlan megszűnésének, 

károsodásának megelőzése, elhárítása, és a bekövetkezett károsodás csökkentése, valamint 
c) az indokolatlanul megszűnő vagy rongálódó zöldterület, zöld felület növényállományának 

pótlásáról való gondoskodás. 
2. A rendelet hatálya 

2.§ 

( 1) A rendelet tárgyi hatálya kiterjed a Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestúj hely, 
Új palota Ö nkormányzat (a továbbiakban: Önkormányzat) közigazgatási területén talá lható fákra a (2) 
bekezdésben meghatározott kivételekkel. 
(2) A rendelet hatálya nem terjed ki : 

a) az erdőrő l és az erdő védelméről, valamint a természet védelméről szóló törvények hatálya alá 

tartozó fákra; 
b) az eltérő szabályt megállapító külön törvény hatálya alá tartozó fákra; 
c) a csemetekertek, faisko lák területén álló fákra . 

3. Értelmező rendelkezések 

3.§ 
E rendelet alkalmazása szempontjából: 
1. Eredménytelen pótlás: a hatósági határozattal e lrendelt fapótlás, mely a hatósági határozatban 

megadott időpontig nem ered meg, 
2. Fa jelentős mértékű csonkítása: a fa bármely részének (lombkorona, törzs, gyökérzet) olyan 
mértékű visszavágása, metszése vagy rongálása, ame ly a fa további növekedését visszafordíthatatlanul 



megakadá lyozza, vagy e llehetetleníti a fajra je llemző habitus kialakulását, illetve a fa pusztulásához 
vezet, 

3. Fa: egy vagy több törzsű fás szárú növény, melynek fő ágai egyérte l mű csúcsdominanciával 
rende l kező központi hajtásábó l nőnek ki ( lombhu llató és örökzöld fa), 
4. Gyümölcsfa: emberi fogyasztásra vagy egyéb hasznosításra kerülő, gyümölcséért termesztett és 
gondozott fa, kivéve: az eperfa és a díszfának nemesített gyümölcsfa, 
5. Használó: a fa fe ltalálhatósági he lye szerinti ingatlan tu lajdonosa, üzeme l tetőj e, bérlője, 

haszonél vezője, vagy az ingatlant bármely más jogcímen használó, az ingatlannal kapcsolatos 
kötelezettségek teljesítésére köteles személy, 

6. Inváziós fajú fa: a fás szárú növények véde lméről szóló 346/2008. (X II. 30.) Korm. rendelet 
(továbbiakban: Fkr.) 1. melléklete szerinti fa, 
7. Kertészeti szakvélemény: faápoló és fav izsgáló szakmérnök, vagy m i nős ített favizsgáló által 
e lkészített, fotókkal a látámasztott dokumentum, mely kiterjed különösen a vizsgált fa korára, méretére, 
fajára, egészségi ál lapotára, térbe li elhelyezkedésére; eme llett j avaslatot tartalmaz a fa fenntartásával, 
megóvásával vagy kivágásával kapcsolatban, 
8. Közterület: állami vagy helyi önkormányzati tulajdonban ál ló, közhasználatra szolgáló fö ldterület, 
amelyet az ingatlan-nyi lvántartás ekként tart nyilván, 

9. Magánterület: az ingatlan-nyilvántaitásban nem közterü letként nyilvántartott ingatlan, ide értve az 
á llam i és az önkom1ányzati tulajdonban lévő ingatlanokat is, 
10. Törzsátmérő: a fatörzs 1 méteres magasságban mért átmérője centiméterben számolva, 
11. Veszélyhelyzettel fenyegető fa : élet-, egészség-, vagy vagyonvédelmi okból veszé lyessé váló fa, 
me lynek esetében a veszélyállapotot kertészeti, szakértő i vé leménnyel vagy fényképpel hitelt 
érdem lően kell igazolni . 

4. Hatásköri szabályok 

4. § 

( l) Az e rendeletben szabá lyozott önkormányzati hatósági ügyekben, a magánterü leti ingatlanon 
történő fakivágási és pótlási e ljárással kapcsolatos hatás kört a jegyző gyakoro lja. 
(2) A jegyző e ljárására, a közigazgatási bírság kiszabására az á ltalános közigazgatási rendtartásról 
szóló és a közigazgatás i szabálysértések szankció iró l szó ló törvény rendelkezései az irányadók. 

(3) A kivágott fa pótlásáró l e rendeletben meghatározottak szerint kell gondoskodni . Közterületi 
zöldfelületek és fasorok átalakítása, rendezése esetén a tervdokumentációt és benne a fakivágásra és 
pótlásra vonatkozó munkarészeket az Önkormányzat környezetvédelemme l kapcso latos fe ladatokat 
e llátó bizottsága előzetesen j óváhagyja. 
(4) Engedély, bej elentés és pótlási kötelezettség né lkül kivágható a magánterü leten álló 10 cm-né l 
kisebb törzsátmérőjű gyümölcsfa, a kiszáradt fa, az inváziós fajú fa, valamint az 5 cm törzsátmérő 

a latti sarjról, magról kelt új ulat. 

II. Fejezet 
Eljárási szabályok 

S. A zöld területek és zöld felületek megóvása 

s. § 

(J) Magánterü leten ingatlanonként évente 2 darab fa kivágása az 1. melléklet szerinti bejelentés 
alapján kü lön engedély és pótlási kötelezettség nélkül e lvégezhető. 



(2) Magánterületen ingatlanonként évente 2 darabot meghaladó darabszámú fa kivágása kizárólag az 
1. melléklet szerinti kérelem alapján megadott engedély birtokában, az abban meghatározott pótlási 
kötelezettség teljesítése mellett végezhető el. A kérelemhez mellékelni kell: 
a) a kivágni tervezett fák pontos he lyét (a fák ingatlanon való e lhe lyezkedését ábrázoló 
helyszínrajzot); 
b) a kivágandó fákkal való rendelkezési jogosultságról szóló írásbeli nyilatkozatot és közös 
tulajdonban lévő ingatlan esetén valamennyi tulajdonos hozzájárulását; 
c) a fa kivágásának indokoltságát megalapozó dokumentumokat 
ca) ha rendelkezésre áll: építési-bontási engedélyt, 
eb) közterületi fakivágás esetén kertészeti szakvéleményt; 
d) részletes fotódokumentác iót a kivágni tervezett fáról; 
e) a pótlás tervezett módj ának (te lepítés esetén az ültetni tervezett fák számának, fajának és a tervezett 
telepítés helyének) megjelölését. 
(3) Közterületi fás szárú növény kivágása kizárólag az Fkr. 6-8. §-ában foglaltak szerint történhet. 
(4) Veszélyhelyzettel fenyegető fa kivágását a tulajdonos, vagy az ingatlan jogszerű használój a -
amennyiben a veszély elhárítására más lehetőség nincs - köteles haladéktalanul elvégezni, és ezt 3 
napon belül írásban bejelenteni az 1. melléklet szerint i formanyomtatványon vagy annak megfelelő 
tartalmú beadványban. 
(5) Ha az engedélyes kivágási szándékától e lá ll , köteles azt haladéktalanul írásban bejelenteni. 
(6) Az indokolatlan, a lá nem támasztott vagy be nem jelentett fakivágás, valam int a fa jelentős 
mértékű csonkítása engedély nélküli fakivágásnak minősül. 
(7) Aki engedély nélküli fak ivágást végez, a pótlási kötelezettség teljesítése mellett százötvenezer 
forintig terjedő közigazgatási bírsággal sújtható. 

6. A fák pótlásának szabályai 

6.§ 

( 1) Az engedélyes köteles a kivágási engedélyben megállapított mértékben és módon gondoskodni a 
kivágott fák pótlásáról. A pótlás határideje a kivágástó l számított egy év. 
(2) A pótlásról vegetációs időszakon kívül, e lsősorban ültetési idényben kell gondoskodni. 
(3) Magánterületi fák építési tevékenység érdekében szükséges kivágása esetén az építkezéssel érintett 
ingatlanon történő telepítés határideje az építmény használatbavételi engedélyezési vagy a 
használatbavétel tudomásulvételi eljárás befejeződését követő év december 3 1., de legkésőbb a 
kivágási engedély véglegessé válásától számított 5 év. 
( 4) Különösen indokolt esetben az engedélyesnek, bejelentőnek a pótlásra megállapított határidő 
lejártát megelőzően benyújtott kérelmére a pótlásra megállapított határidő egy alkalommal, újabb egy 
évvel meghosszabbítható. 
(5) Magánterületi fák kivágása esetén a pótlást e lsősorban telken belül ke ll e lvégezni . Ha ez a he lyszín 
adottságai miatt nem lehetséges, akkor a 7. §-ban foglaltak szerint kell eljárni . 
(6) A pótlás mértéke: 
a) a veszélyhe lyzettel fenyegető fa kivágása esetén a kivágandó fa darabszáma; 
b) 1 OOO m2-t meg nem haladó telekméret esetén a kivágandó fa darabszáma; 
c) 1 OOO m2-t meghaladó telekméret esetén a kivágni tervezett fa törzsátmérőjének 100%-a; 
d) amennyiben az 1 OOO m2-t meg nem haladó méretű telken a fával borítottság mértéke nagyobb, mint 
1db/I00 m2 a kivágott fa pótlása nem szükséges. 
(7) A pótlási kötelezettség teljesítésénél a várostűrő, lombhullató fajtájú facsemeték törzsátmérője 5 
cm-né l nem lehet kisebb. 
(8) Fa engedély nélküli kivágása esetén a pótlást e szakaszban előírtak szerint kell elvégezni, azzal az 
eltéréssel, hogy amennyiben az engedély nélkül kivágott fa törzsátmérője nem ismert, azt egyedenként 
30 cm törzsátmérővel kell figyelembe venni. 
(9) Eredménytelen pótlás esetén az engedélyes vagy a bejelentő köteles a telepítést megismételni vagy 
külön kérelem alapján pénzben megváltani. 
( 10) Magánterületen fát a szomszédos telken l évő épü lettő l legalább 3 méterre kell ültetni. 



7. Pótlás kompenzációja 

7.§ 

( 1) Amennyiben a fa kivágásának pótlása telken belül nem te lj esíthető, a jegyző az engedélyest 
kompenzációs intézkedésként pénzbeli megváltás fi zetésére kötelezi. 
(2) A pótlási kötelezettség megváltásának összegét a 2. melléklet tartalmazza, mely összeget a 
Képv ise lő-testü let kétévente felülvizsgálja. 
(3) A pénzbe li megváltás összegét az Önkormányzat Környezetvédelmi Alapjába ke ll befizetni, és ott 
elkülönítetten ke ll kezelni . 

8. Közterületi fás szárú növények pótlására vonatkozó különös rendelkezések 

8. § 

( 1) Közterü leti fás szárú növény pótlása esetén az Fkr-ben foglaltakat e rendelet 6-8. §-ában foglalt 
rendelkezésekkel kiegészítve kell alka lmazni . 
(2) Amennyiben a közterületen álló fa kivágása kertészeti szempontból igazolt egyéb okból 
elkerülhetetlenül szükséges, a pótlási kötelezettség mértéke megegyezik a kivágott fa darabszámával. 
(3) A (2) bekezdés szerinti kertészeti szempontból igazolt fakivágás kü lönösen 
a) a fa kiszáradása, 
b) a fa közlekedésbiztonságot veszé lyeztető elhelyezkedése, vagy 
c) fertőzés továbbterj edésének megakadályozása 
miatt szükséges faki vágás. 
(4) Közterületen történő pótlás legalább kétszer iskolázott és legalább 5 cm törzsátmérőjű vagy 16/ 18 
cm törzskörméretű fával teljes íthető. 
(5) Fate lepítés során gyökérlabdát körül vevő gyökértere löt, gyökérgátat kell alkalmazni. 
(6) Közterületen történő pótlás során a fákat minimum 1 m3-es ül tető gödörben, három o ldali 
karózással, a karók felső részén történő merev összekötéssel, nyolcas kötözéssel kell e lültetn i. 

9. Egyéb rendelkezések 

9. § 

Építési munkák során az ép íttetőnek a megmaradó fák törzsének, lombjának és gyökérzetének 
véde lmérő l gondoskodnia kell. Ha építési munkák során az engedélyezési dokumentációban 
megmaradóként, vagy megvédendőként fe ltüntetett fák kivágásra kerülnek, elpusztulnak, vagy 
je lentős mértékben károsodnak, pótlásukról gondoskodni kell. 

UI. fejezet 
Záró rendelkezések 

10. Hatályba léptető rendelkezés 

10. § 

( 1) Ez a rendelet a (2) bekezdésben fogla ltak kivételével a kihirdetését követő napon lép hatályba. 
(2) A 7. § (2) bekezdése, a 12. § e) pontj a és a 2. melléklet 2022. j anuár l-jén lép hatályba. 

11. Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormá nyzat Képviselő
testületének a Képviselő-testület és szervei szervezeti és működési szabá lyairól szóló 19/2020. (X. 

9.) önkormányzati rendelete módosítása 

11. § 



(1) A Képviselő-testület és szervei szervezeti és működési szabályairól szóló 19/2020. (X. 9.) 
önkormányzati rendelet (a továbbiakban: SzMSz) 2. és 3. melléklete a 3. melléklet szerint módosul. 
(2) Az SzMSz a 4. melléklet szerinti 6. melléklettel egészül ki. 

12. Budapest Főváros XV. Kerület Rákospalota, Pestújhely, Újpalota Önkormányzat Képviselő
testületének a helyi környezet védelméről szóló 20/2002. (VII. 2.) önkormányzati rendelete 

módosítása 

12.§ 

Hatályát veszti a helyi környezet védelméről szóló 20/2002. (V11. 2.) önkormányzati rendelet 
a) l/A. § b)-d) pontja, 
b) 4. § (3)-(4) bekezdése, 
e) 4. § (5) bekezdése. 

dr. Filipsz Andrea 
jegyző 

Kihirdetési záradék: 

Cserdiné Németh Angéla 
polgármester 

Ez a rendelet kihirdetésre került 2021. év ... .. .. .. ... ....... . .... hó . .... .. .. napján . 

dr. Filipsz Andrea 
jegyző 



1. melléklet a ... /2021. ( . .. ..... ) önkormányzati rendelethez 

Kérelem / Bejelentés fa kivágásához 

1. A kérelemmel / bejelentéssel érintett ingatlan címe, helyrajzi száma: 

2. A kérelmező / bejelentő neve (szervezet esetében képviselőjének neve is) születési helye és ideje, 
lakcíme/székhelye, értesítési címe, egyéb elérhetősége (telefon, e-mail): 

3. Kérelmező ingatlanra vonatkozó jogosultsága: ........ .. . .. ..... ....... .... ......... ... .. ..... .... . .. . .. . 

4. A kérelem / bejelentés tárgyát képező fa 

Faj/Fajta Törzsátmérő Törzskerület Darabszám 

5. A fa kivágásának indoka: 

6. A pótlási kötelezettség teljesítésének tervezett helye, mértéke és módja, az elültetni tervezett fa 
fajtája és darabszáma: 



(A pótlás nem történhet az alábbiakban meghatározott inváziós fákka l: fehér akác (Robinia 
pseudoacacia), amerikai kőri s (Fraxinus pennsylvanica). mirigyes bálványfa (Ailanthus altissima), 
cserjés gyalogakác (A morphafruticosa), kései meggy (Padus serotina), zöld juhar (Acer negundo).) 

7. A pótlási kötelezettség pénzbeli kompenzációval történő te ljesítése esetén a befizető neve, 
számlavezető bankja, bankszámlaszáma: 

8. A fakivágás tervezett megkezdésének és várható befejezésének (év, hó, nap) időpontja: 

... „„ .. „„ .. „„.„„.( év)„.„„ ... „„„ .. .. „ ...... „„(hó)„„.„„ „ ... „(nap) 

....... „.„„ ... „.„„.( év)„ .„„. „„„„. „„„„„ ... „.(hó ).„„.„.„„ .. (nap) 

9. Amennyiben a fakivágás azonnali beavatkozás szükségessége miatt történt, a kivágás időpontj a: 

.„ ............... „„.„(év)„.„„.„„ .. . „.„.„ ... „ .... (hó).„„„„.„„ .. (nap) 

Csatolt mellékletek: 

- .... ... ... ........ .... ..... .. ............... .... ............... ................................... ........ ....... ..... ...... .......... . 

Budapest, .„ .... „.„. év „„„ .. „„„„ .. „ hó „ „„ nap 

Alá írás (kérelmező) 



2. melléklet a .. ./2021 ( . ...... . )önkormányzati rendelethez 

A pótlási kötelezettség kompenzálásának összege 

A B 
1. Fa nettó 150.000 Ft/darab 



3. 111elléklet a .. ./202 1 ( ........ ) önkor111ányzati rendelethez 

Az SzMSz 2. és 3. mellékletének módosítása 

1. Az SzMSz 2. melléklet III. 1. pontja a következő 1.2. alponttal egészül ki: 

1.2. Előzetesen jóváhagyja a közterületi zö ldfe lületek és fasorok átalakítása, rendezése esetén a 
tervdoku111entációt és benne a fak ivágásra és pót lásra vonatkozó 111unkarészeket . 
. . . ./202 1. ( ... ) önkor111ányzati rendelet 4. § (3) bekezdés 

2. Az SzMSz 3. melléklete a következő 5. ponttal egészül kí: 

5. Településfejlesztéssel, településrendezéssel és településképpel kapcsolatos feladatkörében : 

5. 1. Írásbeli véleményt ad a fővárosi tulaj donú közterületen ál ló zárt szerkezetü árusító pavilon, épület 
fennmaradásának kérelmezése esetén a pavilon vagy az épület tulajdonosa részére. 
3/20 13. ( lll. 8.) Föv. Kgy. rendelet 6. § (7) bekezdés 

5.2. Írásbeli véleményt ad az érintettség okán megküldött településfejlesztési koncepció, integrá lt 
településfej lesztési stratégia és településrendezési eszköz tervezetéhez. 
314/20 12. (Xl. 8.) Korm. rendelet 28. § ( 1) bekezdés 



4. melléklet a ... ./202 1. ( . . . ) önkormányzati rendelethez 

6. melléklet a 19/2020. (X.9.) önkormányzati rendelethez 

A Képviselő-testület egyéb rendeleteiben a jegyzőre átruházott hatáskörök 

J. Elismerésekkel kapcsolatos feladatkörében: 
1.1. Minden év január 3 1-ig javaslatot tesz a Budapest XV. kerület i Közszolgálatért Oklevél 

adományozására. 
24/20 12. (Vl.6.) önkormányzati rendelet 13/H. § ( 1) bekezdés 

2. Vagyon-nyilvántartás i feladatkörében: 
2. 1. Egyetért a vagyonnyil vántartás rendszerének a vonatkozó j ogszabályok követe lményeinek megfelelő 

kialakítására vonatkozó részletes szabályok kia lakításával. 
33/20 13. (IX.30.) önkonnányzati rendelet 37. § ( 1) bekezdés 

3. Környezetvédelemmel kapcsolatos hatáskörében 
3. 1. Illetékességi területén engedélyezi a magánterületi ingatlanon történő fakivágást és rendelkezik azok 

pótlásáról. 
... /2021. ( . . . . ) önkormányzati rendelet 4. § ( 1) bekezdés 



INDOKOLÁS 
a fák helyi védelméről szóló önkormányzati rendelethez 

Általános indokolás 

Magyarország helyi önkonnányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX törvény 13. § (l) bekezdés 
L 1. pontja alapján a helyi önkormányzat fe ladata a helyi környezet- és természetvédelem. 
Ennek a fe ladatnak fo ntos része a fá k védelme azaz a ki vágásuk és a pótlásuk szigorú 
szabályozása. Ebben a rendeletben szerepelnek a fás szárú növények közterületen és a fák 
magánterületen történő kivágásának engedélyezésével, valamint a pótlására köte lezéssel, 

szükség esetén a bírságolással kapcso latos eljárás szabályai. 

Részletes indokolás 

1. §-hoz 

A rendelet célj át taiialmazza, m iszerint Budapest Főváros XV. Kerületi Önkormányzatnak 
fontos a fás szárú növények védelme, a zöldterületek fennta11ása, és a növényállomány 

pótlásáról való gondoskodás. 

2. §-hoz 

A rendelet tárgyi hatá lya kiterj ed a kerül et közigazgatási területére, a meghatározott 

kivételekkel. 

3. §-hoz 

A rendelet által alkalmazott fogalmakat definiálja. 

4. §-hoz 

Ahogy a fás szárú növények védelméről szó ló 346/2008.(XII.30.) Korm. rendelet a jegyző re 
ruházza a közterületi fakivágással kapcsolatos eljárás lebonyolítását, úgy a helyi rende letben a 
Képviselő-testület is a jegyzőt nevezi meg elj áró hatóságként az álta lános közigazg,ati si 
rendtartásról szóló 2016. évi CL. törvény (Ákr.) rendelkezései szerint. 
Az Önkormányzat környezetvédelemmel fog la lkozó bizottsága jogkört kap a jelentős méretű 
zöldfelület átalakítással járó tervdokumentáció e l őzetes jóváhagyására. 
Itt kerü lnek fe lsorolásra az engedély nélkül ki vágható növények. 

5. §-hoz 

A fakivágáshoz szükséges kérelem és me ll éklete i ismertetését tartalmazza. 
Ezen kívü l itt kerül szabályozásra rendkívü li esetként a veszélyessé vált fás szárú növény 
kivágása és az engedély nélküli faki vágás bírságo lási lehetősége. 

6. §-hoz 



A ki vágott fák pótlásának szabályait tartalmazza. Célja az, hogy ne csökkenjen a kerület 
zöld felületeinek kite1jedése. 

7. §-hoz 

A pótlás pénzbeli megváltásának l ehetőségét szabályozza. Rendelkezik arról, hogy az 
összeget az Önkormányzat Környezetvédelmi Alapjába kell befizetni , és ott elkülönítetten 
kell kezelni . 

8. §-hoz 

A közterületi fás szárú növények pótlásának különös szabályait tai1almazza. 

9. §-hoz 

Építési munkák esetére megál lapíto tt fapótlási kötelezettséget tartalmazza. 

10. §-hoz 

A hatályba lépésre tesz javaslatot. 

11. §-hoz 

A Képvise l ő-testület és szervei szervezeti és működési szabályzatának módosítását és 
kiegészítését rendeli e l. 

12. §-hoz 

Hatályukat vesztik a helyi környezet védelmérő l szóló 20/2002. (VII. 2.) önkormányzati 

rendelet jelen rendeletben újra szabályozott részei. 



3. mellék let a „ „ „ „ „ „ /2021. ikt. sz. elő te1jesztéshez 

HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

- Előzetes hatásvizsgálat-

a fák helyi védelméről szóló .. ./2021. ( ... ... ) önkormányzati rendelet 
megalkotásához 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény l 7. §-a el ő í1ja a jogszabály e lőkészítőj ének azon 
kötelezettségét, hogy előzetes hatásvizsgálat elvégzésével fe lmé1je a szabályozás várható 
következményeit. Az előzetes hatásvizsgálat eredményérő l a helyi önkormányzat képviselő

testületét táj ékoztatni kell. 

I. TÁRSADALMI, GAZDASÁGI HATÁSOK 
A rendeletalkotás társadalmi hatása kedvező a lakosság környezettudatos szemlé letének 
fej lesztése, va lamint a környezetvédelmi szempontok előtérbe kerü lése miatt. A rendeletalkotás 
gazdasági hatása az Önkormányzat bírságolásbóJ bevételeinek növekedése lehet. 

II. KÖLTSÉGVETÉSI HATÁS 
A rendeletalkotás költségvetésre gyakorolt hatása az Önkom1ányzat Környezetvédelmi Alapjába 
illetve a bírságolásból befolyó bevételek növekedése. 

III. KÖRNYEZETI, EGÉSZSÉGI KÖVETKEZMÉNYEK 
A rendeletalkotás egyértelműen pozitív hatással van a környezetre, a fak ivágások szigorú 
szabályozásával elérhető azok számának csökkenése, illetve a pótlási kötelezett ség e lő írása miatt 
fenntartható, vagy növelhető lesz a kerületben a zö ldfelület kite1jedése. 

IV. ADMINISZTRATÍV TERHEKET BEFOLYÁSOLÓ HAT ÁSOK 
A fakivágással és -pótl ással, valamint a bírságolással kapcsolatos ügyin tézés miatt a 
Polgármesteri Hivatal hatósági elj árással kapcsolatos fe ladatai bővülni fognak. 

V. JOGSZABÁLY MEGALKOTÁSÁNAK SZÜKSÉGESSÉGE, A JOGALKOTÁS 
ELMARADÁSÁNAK VÁRHATÓ KÖVETKEZMÉNYE 
A fák védelme érdekében a rendeletalkotás szükséges, mivel a zöld növényzet mennyisége és 
minősége al apvetően meghatározza a kerületünk környezeti áll apotát, településképét, valamin t az 
itt lakók é l etminőségét. A rendeletalkotás elmaradásával alulszabályozott maradna ez a fontos 
terület, mivel a jelenlegi szabályozás nem kie légítő a helyi környezet védelme é rdekében. 

VI. JOGSZABÁLY ALKALMAZÁSÁHOZ SZÜKSÉGES SZEMÉLYI, SZERVEZETI, 
TÁRGYI ÉS PÉNZÜGYI FELTÉTELEK 
A jogszabály a lkalmazásához szükséges feltételek fe nnállnak . 


